
Věděli jste, že od konce 14. až do konce 
18. století existovala na dnešních územích 
Polska, Litvy, Ukrajiny i Běloruska 
unikátní republika, jež byla kdysi 
největším evropským státem a jež namísto 
ozbrojené expanze vznikla díky mírovému 
spojení Polského království a Litevského 
velkoknížectví?

Republika postupně podlehla tlaku 
sousedních absolutistických monarchií 
v čele s moskevským carstvím, její 
dědictví v podobě étosu občanské svobody, 
demokratické participace a různorodosti 
však přetrvalo. Odkaz Republiky se stal 
trvalou součástí identity národů středo-
východní Evropy, které se po více než dvě 
století bránily ruskému imperiálnímu 
útlaku, a které nehodlají na dotyčné 
hodnoty rezignovat ani dnes.

Historická šance 
středovýchodní 
Evropy?

Republika mnoha 
národů

↖ Prapor protiruského lednového povstání 
z roku 1863 s erby Polska (bílá orlice), 
Litevského velkoknížectví (Vytis) 
a Ukrajiny (Archanděl Michael) / Zdroj: 
Wikimedia Commons

Výstavu připravil Polský institut v Praze ve spolupráci 
s Velvyslanectvím Litevské republiky, Velvyslanectvím 
Polské republiky a Kanceláří Svjatlany Cichanouské, 
zvolené lídryně Běloruska. 

text a odborná koncepce: Jan Květina / Historický ústav 
 AV ČR, v. v. i. – Filozofická fakulta UHK 
spolupráce: Maciej Ruczaj / Polský institut v Praze
redakce a grafika: studio Datle

VELVYSLANECTVÍ 

LITEVSKÉ REPUBLIKY 

V PRAZE


